449. Ob. 11. Christus non fuit liber ad actum minus perfectum præ perfectori: ergo non potuit impediti: non negationem præcepti petere; quia perfectus fucrat obediens, prob. aut relinquere actum perfectum præ imperfectioni est imperfectione mortis: haec non cadit in Christum: ergo. Resp. r. diff. ant. Christus non fuit liber ad actum minus perfectum consequenter. conc. ant. non fuit liber antecedenter. neg. ant. & cons. Sicut hucusque diximus, Christum fuisse liberum ad mortem, non consequenter (quis supposito præcepto debuit mori) sed antecedenter (quia potuit præceptum impediti) ita potest dici. Christum fuisse liberum ad actum materialiter minus perfectum, non quidem consequenter (quia supposita complacientia, & voluntate Patris, aliquo modo exgentis a filio actum materialiter perfectiorum, Christus à visione beatifica videtur necessarii ad cunctum eliciendum) at fuisse

fuisse liberum antecedenter; quia hanc ipsam complacatiam, & voluntatem Patris Christus potuit impedire, sicut potuit impedire præceptum; neque enim Pater, sed DEUS, necessarius sibi ita complacet in actu materialiter perfectiori, ut eum necessarium a Christo exigat: sed potest velle etiam minds perfectum.

Respondent alii 2. neg. ant. quia, aijunt, alias Christus non fuisse liber, libertate & sumibili in genere moris, ad meritum, vel demeritum; nam libertas, praesertim inter duo individua aequalia, non videtur sufficere ad meritum, vel demeritum: cur enim tibi sim obligatus ideo, quod dederis mihi potius aureum A. quam aureum B. omnino aequali, si mihi debebas ex iustitia aliquem au- reum dare: cur etiam merear poenam, qui necessitatis, in causa perplexitatis, ad unum malum, ex duobus omnino aequalibus facit hoc potius, quam alterum?

Quare talem hominem omnes excusat: & merito; nam, si eum velles reprehendere, quod fecerit hoc, dicere posset: si fecissem oportunit, etiam aequaliter me reprehendilles, & utrumque vitare non potui. Quare, aijunt, debet in Christo admitti major libertas, saltem physica, non quidem ad aliquod positivè imperfictum, sed ad negative tale: hinc ad prob. negant ma- non enim est haec imperfectio moralis, hoc est, moraliter imputabilis ad vituperium: sed est tantum imperfectio physica, & ut communius vocant, negativa, seu non major laudabilitas, que non afferit veram indecentiam, seu vituperabilitatem.

Nec omnis actus perfectioris se habet ut omisso pura peccaminola; haec enim utique secum fert veram moralē indecentiam, & in hoc sensu potest dici imperfectio positiva, hoc est, afferens positivam vituperabilitatem. Interim tamen in nostris principijs, sicut explicatur libertas, & meritum iniquis, vel acceptationis ejusdem, per libera-ram non impeditiōnem præcepti, ita etiam libertas, & meritum actus perfectioris, explicatur per non impeditiōnem complacatio- & voluntatis Patris Divini, ut rem hanc penitus examinanti facile patebit.

Admitunt tamen Cardinalis Lugo de incarnat. diff. 26. sec. 10. n. 134. Gormaz de incarnat. n. 886. & alij, Christum non fuisse moraliter liberum ad actum imperfectum præ perfectiori, ratione visionis beatificie; unde moraliter debuit semper eligere perfectius, quamvis juxta hos auctores physice potuerit eligere minus perfectum. Hanc moralē necessitatem non nemo negat ex eo, quod etiam negetur in DEO moralis necessitas ad optimum, ut etiam nos negavimus n. 42, sed, si quis rem bene expendat, videbit, rationes illas non militare in hoc casu; Christus enim in homo fuit capax difficultatis: neque voluntas Christi humana erat regula supra moralitatem, qua faceret rem formaliter perfectiorem &c. quas rationes ibi attulimus.

450. Ob. 12. Martyres dicuntur liberi

mortui pro fide, quamvis non fuerint liberi ad mortem quoad substantiam; quia aliquo tempore debuerunt mori: sed tantum fuerint liberi ad circumstantias mortis, e.g. ad tempus, & modum; quia potuerint negandi suam aliquanto diutius vivere, & morte mitiori defungi: sic etiam dicuntur milites liberi mori pro patria: ergo etiam Christus poterit dici liberi mortuis pro humano genere, quamvis non fuerit liber quoad substantiam mortis, sed ratiū quoad circumstantias: & maximè quoad tempus mortis: cum enim potuerit naturaliter longiori tempore vivere, liberi cito mortuus est: ergo potuit habere præceptum moriendo indispensabile.

Repl. 1. ex Lugone de incarnat. diff. 26. sec. 7. n. 60 neg. conseq. Martyres dicuntur libere mortui; quia mortui sunt in mundo ante tempus, quod naturaliter adhuc vivere potuerint; nam, ut ait hic auctor, si quis damnatus ad mortem tantum brevitem post mortem acceleraret, e.g. per semiquadrantem, tunc velocius, vel breviore via ad locum supplicii definitum, non dicere libere mortuus. At supposito præcepto indispensabili, Christus Dominus non ira multo ante mortuus fuisse; quamvis enim id velut Arriaga de incarnat. diff. 42. n. 45. tamen non probat, & videtur posse impugnari ex Joan. 13. v. 1. ubi dicitur: Scis JESUS, quia venit hora eius: hoc est, hora passionis, constituta a Parre, ut explicat S. Chrysostomus, & Theophilaetus apud Maldonatum in hunc locum Joannis: hoc autem constituto, vel determinatio facta est per præceptum, per quod simul mors, & tempus mortis decretum est.

Keph. 2. & melius cum eodem Lugone loc. cit. ac Gormaz de incarnat. n. 872. diff. ant. martyres dicuntur libere mortui in sensu morali, & juxta modum loquendi humanum, hoc est, eo modo, quo homines possunt libere mori. conc. ant. in sensu stricto, ut etiam liberi fuerint quoad substantiam mortis, neg. ant. & sub eadem distinctione conc. vel neg. conseq. In primis ad martyrum præcisè non est necessaria libertas, ut docent Theologi, agentes de innocentibus infantibus pro Christo occisis; unde martyrum cauila etiam gratiam aliquo modo ex opere operato, ut plures dicunt: dein martyribus suffici libertas ad circumstantias mortis. At vero Christo tribuenda est libertas quoad ipsam substantiam mortis; nam ipse dicit de anima, seu vita sua Joan. 10. v. 18. Nemo tollit eam a me: sed ego pono eam a me ipso: & potestatem habebo iterum sumendi eam: quod nullus martyrum dicere potuit.

Q U A E S T I O II.

De Objectis Meritorum Christi.

ARTICULUS I.

Quid, & Quotuplex sit Meritum.

451. C Ertum est, Christum Domini munum, non tantum nobis tempore posterioribus, sed

etiam B. Virginis matris suæ, & alijs quoque progenitoribz suis, merito esse varia grata, & dona supernaturalia que ipsis collata fuere jam ante existentiam actualiem Christi. Vicissim Theologi communissime tradunt, etiam B. Virginem, & alios quoque progenitores Christi, meritos fuisse, saltem circumstantias incarnationis, si non de condigno, Etiam de congruo, de quo agamus paulo inferior. Difficultas jam, quam aliqui maximum rotius hujus tractatus existimant, nascitur ex eo, quomodo haec merita mutua debeat conciliari, & ad admittendam sit aliqua mutua naturæ prioritas inter illa, vel an omnis mutua naturæ prioritas tanquam impossibilis sit reiencia: quo casu dein queritur, quo in genere, vel quia in specie, respondentis tali merito.

452. Nec dicas, obsequium præstitum persona digniori decrētere in ratione meriti; nam, licet hoc sit verum, tamen non ideo etiam meritum decrētit in ratione dignitatis ad præmium; cum haec dignitas parcialiter constituant, saltem aliquo modo geometricè, ex dignitate præmiantis, nec iter in solo intrinsecō valore, aut estimabilitate actionis meritoria. Quare, licet meritum, regi exhibitum, e.g. defensione vite illius contra hostem, minus in se sit, quam sit idem meritum exhibitum rusticō, tamen incrementum de condigno majus præmium à rege, quam à rusticō, ut est modo dictum. Et hoc est, quod S. Thomas dicit, meritum debere esse æquale præmio secundum rectam estimationem; recta enim estimatio planè judicat, plus in præmium dare debere regem, quam tantum nobilis, & hunc plus, quam rusticum.

Quantum autem debet ab hoc, vel illo præmianti dari, non potest definiālunde, nisi ex morali prudentiū iudicio, sive estimatione. Hoc ferme idem dicere volunt alij, quando dicunt, meritum condignum debere habere equalitatem, non quidem quoad quantitatē, seu arithmeticè, sed tam quoad virtutem, hoc est, quoad vim movendū, que dependet etiam à dignitate præmiantis. Idem etiam intelligitur, si dicatur, debere meritum condignum habere equalitatem similem illi, quam habet semen cum arbore, quam continet in virtute.

453. Ubi tamen notandum ex Oviedo cit. tr. 9. contr. 5. punct. 5. Gormaz tract. de merito n. 11. & alij, quibus præit S. Thomas, hanc equalitatem non debere esse strictè arithmeticam, sed sufficiere geometricam, seu aliquo modo proportionalē; sic enim habet Angelicus loc. cit. nam præced. Est enim duplex, equalitas, scilicet quantitatis, & equalitas proportionis. Secundum quantitatis equalitatem ex artibus virtutum vitam eternam ex condigno non meremur; non enim tantum bonum est in quantitate actus virtutis, quantum pra-

mium gloria, quod est finis ejus. Secundum autem equalitatem proportionis ex condigno meremur vitam eternam; attendatur enim equalitas proportionis, quando equaliter se habet hoc ad illud, scilicet alias ad alterum; non autem magis est DEO vitam eternam tribuere, quam nobis actionem virtutis exhibere: sed sicut hoc congruit huic, ita illud illi: & raro quadam proportionis equalitas inventetur inter DEUM præmiantem, & hominem merentem.

Nempe, ut rite determinetur equalitas, seu proporcio inter meritum condignum, & præmium, attendi debent etiam circumstantia, & maximè dignitas præmiantis; nam, quo maior est dignitas præmiantis, eo majori præmio etiam dignum est meritum; neque enim decet, ut idem meritum, vel obsequium, in se materialiter sumptum, eodem modo remuneretur rex, ac alius inferior: e.g. si viram serves rusticō, ac regi, non debes parem remunerationem expectare ab utroque, sed maiorem longè a rege; nec enim deceret, regem pro hoc obsequio tantum dare aliquot forenos, qui satis efficiunt pro paupere rusticō: nec excessus ille doni regi erit tantum liberalis donatio, sed spectabit ad condignitatem præmij, respondentis tali merito.

454. Nec dicas, obsequium præstitum persona digniori decrētere in ratione meriti; nam, licet hoc sit verum, tamen non ideo etiam meritum decrētit in ratione dignitatis ad præmium; cum haec dignitas parcialiter constituant, saltem aliquo modo geometricè, ex dignitate præmiantis, nec iter in solo intrinsecō valore, aut estimabilitate actionis meritoria. Quare, licet meritum, regi exhibitum, e.g. defensione vite illius contra hostem, minus in se sit, quam sit idem meritum exhibitum rusticō, tamen incrementum de condigno majus præmium à rege, quam à rusticō, ut est modo dictum. Et hoc est, quod S. Thomas dicit, meritum debere esse æquale præmio secundum rectam estimationem; recta enim estimatio planè judicat, plus in præmium dare debere regem, quam tantum nobilis, & hunc plus, quam rusticum.

Quantum autem debet ab hoc, vel illo præmianti dari, non potest definiālunde, nisi ex morali prudentiū iudicio, sive estimatione. Hoc ferme idem dicere volunt alij, quando dicunt, meritum condignum debere habere equalitatem, non quidem quoad quantitatē, seu arithmeticè, sed tam quoad virtutem, hoc est, quoad vim movendū, que dependet etiam à dignitate præmiantis. Idem etiam intelligitur, si dicatur, debere meritum condignum habere equalitatem similem illi, quam habet semen cum arbore, quam continet in virtute.

455. In merito autem de congruo, non quidem requiritur haec equalitas: requiri- rur tamen, prout ait Haenoldus l. 2. tr. 3. c. 3. n. 842, ut sit tam estimabile, ut præ- mians possit prudenter moveri ad dandum, illud